
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.93 DEL 15.05.2017 

 
 
 
OGGETTO: “Sportello badanti” – Servizio di incontro domanda ed offerta di lavoro nelle 

professioni di cura della persona e dell’ambiente dove vive per il periodo 
luglio – dicembre 2017. Atto di indirizzo. 

 
 

 
 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno quindici del mese di maggio alle ore 12.30, nel 
Palazzo Comunale di Greve in Chianti, si è riunita la Giunta dell’Unione Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE  
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Vice Segretario Generale dell’Unione Dott. Sandro 
Bardotti, incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa n. 6 del 

06.02.2015, del Consiglio Comunale di Barberino Val d'Elsa n. 3 del 19.02.2015, del 
Consiglio Comunale di San Casciano Val di Pesa n. 9 del 05.02.2015 e del Consiglio 
Comunale di Greve in Chianti n. 3 del 06.02.2015 con la quale veniva approvato il: 
“Protocollo d'Intesa tra i Comuni di Barberino Val d'Elsa, Greve in Chianti, San Casciano 
Val di Pesa e Tavarnelle Val di Pesa per lo sviluppo e la qualità dei servizi ai cittadini, per 
l’integrazione amministrativa ed i risparmi di gestione e per la gestione delle funzioni nel 
territorio del Chianti mediante l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino”; 

Preso atto che la data del conferimento delle funzioni è stata stabilita e concordata 
nel 18.04.2016 e che da quella data è stato trasferito all’Area Servizi alla Persona 
dell’Unione Comunale l’Ufficio Servizi Sociali e quello Politiche per la casa e barriere 
architettoniche; 

Viste pertanto le Deliberazioni del Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa n. 
3 del 26.01.2015, del Consiglio Comunale di Barberino Val d’Elsa n. 1 del 25.01.2016 e 
del Consiglio Comunale di San Casciano Val di Pesa n. 4 del 21.01.2016; 

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 
6 del 30.03.2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017 - 2019; 

Vista la L.R.T. n. 41 del 24.02.2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale”; 

Vista la L. n. 328 dell’ 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato d’ interventi e servizi sociali”; 

Atteso che fino dal 2015, nei Comuni oggi facenti parte dell'Unione Comunale del 
Chianti Fiorentino, è stato attivato, in forma sperimentale il servizio di “Sportello Badanti: 
servizio di incontro domanda e offerta di lavoro nelle professioni di cura della persona e 
dell’ambiente dove vive” mediante l'apertura di uno sportello, due volte al mese, in ogni 
sede comunale; 

Visto che dai dati contenuti nel report redatto dalla Cooperativa che ha svolto tale 
servizio, è emerso che lo stesso è stato favorevolmente accolto da parte degli utenti, in 
quanto i numeri hanno registrato una costante crescita, principalmente nel Comune di San 
Casciano Val di Pesa, sia nel caso di famiglie che richiedono di individuare degli assistenti 
familiari, sia sotto il profilo di offerta di assistenza familiare; 

Considerato che tale servizio si configura come elemento di supporto per le 
famiglie nelle quali sono presenti anziani, o persone, non o parzialmente autosufficienti, in 
quanto viene a determinarsi un punto d’ incontro di domanda ed offerta di lavoro nelle 
professioni di cura ed assistenza alla persona e dell'ambiente dove vive, mettendo a 
disposizione personale specializzato ed appositamente formato; 

Atteso che è stata accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili all'interno dell'Ente, posto che la dotazione organica non contempla un numero 
sufficiente di personale con i profili professionali corrispondenti alle attività che si 
intendono affidare all'esito del presente procedimento e che, parimenti, i vincoli imposti in 
tema di dotazione e di spesa di personale non consentono nuove assunzioni nei termini 
che risulterebbero necessari; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

Ritenuto mantenere presente tale servizio sul territorio dell'Unione Comunale per i 
prossimi 6 mesi, da luglio a dicembre 2017, rivalutando nel contempo una migliore 
strutturazione di tale servizio anche in base al numero di accessi in entrata ed in uscita, 
nell'ottica di una razionalizzazione delle risorse, sia economiche, che di personale 
impiegato; 

Dato atto che per i prossimi 6 mesi l'esigenza è di mantenere il servizio come in 
precedenza strutturato e nello specifico: 
- il servizio di sportello: si svolgerà in ogni Comune in orario pomeridiano dalle ore 

14.30 alle ore 17.30 nei seguenti giorni: 
1) Comune di Barberino Val d’Elsa - Tavarnelle Val di Pesa 

giorni di apertura: 2° e 4° giovedì del mese, dalle ore 14.30 alle ore 17.00, il presso 
Distretto Sanitario “Borghetto”; 

2) Comune di Greve in Chianti 
giorni di apertura: 1° e 3° lunedì del mese, dalle ore 14.30 alle ore 17.00, presso 
Palazzo del Fiorino, 1° piano – Piazza Matteotti; 

3) Comune di San Casciano Val di Pesa 
giorni di apertura:1° e 3° giovedì del mese, dalle ore 14.30 alle ore 17.00, presso 
sede palazzo comunale - Via delle Volte 4; 

per un totale di 15 ore al mese di apertura su tre sportelli; 
- il servizio di back-office: collegamento con il “Punto Insieme”, con l’Ufficio Servizi 

Sociali dell'Unione Comunale, selezione assistenti, reperibilità per orientamento e 
consulenze urgenti ai familiari, consulenze telefoniche (n. 12 ore per ciascun sportello, 
per un totale di n. 36 ore al mese su tre sportelli); 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e dal Responsabile dell’Area 
Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile 
del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di mantenere il servizio di “Sportello Badanti”, quale servizio d’ incontro domanda 
ed offerta di lavoro nelle professioni di cura della persona e dell’ambiente dove vive, 
mediante l'apertura di uno sportello, due volte al mese, in ogni sede comunale, per i 
prossimi 6 mesi, da luglio a dicembre 2017, rivalutando nel contempo una migliore 
strutturazione di tale servizio anche in base al numero di accessi in entrata ed in 
uscita, nell'ottica di una razionalizzazione delle risorse, sia economiche, che di 
personale impiegato; 
 

3) di dare atto che, per il periodo luglio - dicembre 2017, l'attivazione del servizio si 
propone così strutturata: 

- il servizio di sportello: si svolgerà in ogni Comune in orario pomeridiano dalle ore 14.30 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

alle ore 17.30 nei seguenti giorni: 
a) Comune di Barberino Val d’Elsa - Tavarnelle Val di Pesa 

giorni di apertura: 2° e 4° giovedì del mese, dalle ore 14.30 alle ore 17.00, presso 
Distretto Sanitario “Borghetto”; 

b) Comune di Greve in Chianti 
giorni di apertura: 1° e 3° lunedì del mese, dalle ore 14.30 alle ore 17.00, presso 
Palazzo del Fiorino 1° piano – Piazza Matteotti; 

c) Comune di San Casciano Val di Pesa 
giorni di apertura:1° e 3° giovedì del mese dalle ore 14.30 alle ore 17.00, presso sede 
palazzo comunale - Via delle Volte 4; 

per un totale di 15 ore al mese di apertura su tre sportelli; 
- il servizio di back-office: collegamento con il “Punto Insieme”, con l’Ufficio Servizi Sociali 
dell'Unione Comunale, selezione assistenti, reperibilità per orientamento e consulenze 
urgenti ai familiari, consulenze telefoniche (n. 12 ore per ciascun sportello, per un totale di 
n. 36 ore al mese su tre sportelli); 

4) di incaricare il Responsabile dell'Area Servizi alla Persona di predisporre gli atti 
necessari all'attuazione del presente atto; 

5) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine 
di permettere in tempi utili l'avvio delle procedure per l'affidamento del servizio 
oggetto del presente atto. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

DELIBERAZIONE N. 93/GU DEL 15.05.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 
“Sportello badanti” – Servizio di incontro domanda ed offerta di lavoro nelle professioni di 
cura della persona e dell’ambiente dove vive per il periodo luglio – dicembre 2017. Atto di 
indirizzo. 
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio Servizi Sociali 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi alla Persona dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 15.05.2017 
                          IL RESPONSABILE DELL' 

                            AREA SERVIZI ALLA PERSONA    
                                                   f.to Dott.ssa Lucia Frosini              
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 15.05.2017 

                       IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

              f.to Dott.ssa Barbara Bagni  
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 6 

IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi      f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 18.05.2017 
             IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
              f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,15.05.2017 
            IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
             f.to Dott. Sandro Bardotti 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


